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Anotace

Cílem této práce je reflektovat zkušenosti učitelek a odhalit jejich postoje a názory

v souvislosti se studiem a jejich prací v mateřské škole. Jak reflektují svou zkušenost se

studiem na pedagogické fakultě? A jak ji dávají do souvislosti se svou profesí učitelek? Jaká

genderová témata zvýznamňují, když mluví o studiu a vlastní praxi v mateřské škole? A jaké

spektrum názorů a postojů zastávají vůči genderovým aspektům své praxe? Kombinuje přitom

dva zdroje analýzy, které se prolínají a doplňují. Jedná se o Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání a polostrukturované rozhovory s učitelkami, které jsou zároveň, které

jsou zároveň absolventkami či studentkami kombinovaného oboru Učitelství pro mateřské

školy.

Anotation

The aim of this work is to reflect the experiences of teachers and reveal their attitudes and

opinions in connection with the study and their work in kindergarten. How they perceive their

experience of studying at the faculty of education? And how they understand their position of

students in the context of their profession? Which gender issues are they talking about in

connection to their studies and practice in kindergarten? What range of opinions and attitudes

they hold against gender aspects of their profession? The work combines two sources of

analysis to be interconnected and complement. That is the Framework educational program

for preschool education and interviews with teachers.
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1 ÚVOD

V této práci se zaměřuje na genderové aspekty studia a praxe učitelek v mateřských

školách. Zaměřila jsem se přitom na následující otázky. Jak reflektují svou zkušenost se

studiem na pedagogické fakultě? A jak ji dávají do souvislosti se svou profesí učitelek?

Jaká genderová témata zvýznamňují, když mluví o studiu a vlastní praxi v mateřské škole?

A jaké spektrum názorů a postojů zastávají vůči genderovým aspektům své praxe? Cílem

je tak reflektovat zkušenosti učitelek a odhalit jejich postoje a názory v souvislosti se

studiem a jejich prací v mateřské škole.

Téma této práce jsem si vybrala na základě vlastního zájmu, ale i potřeby, kterou jsem jako

studentka genderových studií a zároveň učitelka pociťovala. Šlo mi především o to, co

sama vidím ve svém okolí, o čem jsme diskutovaly s mými spolužačkami a čím jsem

v průběhu studia na pedagogické fakultě procházela. Z vlastní pozice cítím, že tematizovat

gender v prostředí školní třídy – především na předškolním stupni vzdělávání je velmi

důležité, protože právě v tomto věku se formuje osobnost jedince, osvojuje si normy

společnosti a vyvíjí se jeho myšlení a osobnost. Mě samotnou zajímalo, jak mé spolužačky

vnímají genderová témata, která vycházejí z jejich studia a praxe a jak samy tato témata

chápou. Proto jsou účastnicemi tohoto výzkumu učitelky, které jsou zároveň

absolventkami či studentkami kombinovaného oboru Učitelství pro mateřské školy na

pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Propojení studia a pedagogické praxe vychází ze snahy komplexněji popsat zkušenosti

narátorek, které tak mají v systému vzdělávání velmi specifikou pozici. Zatímco se

identifikují především jako učitelky, v rámci univerzity vstupují do role studentek. Je proto

zajímavé sledovat, jak dochází k vyjednávání jednotlivých pozic a jestli tyto pozice

ovlivňují pohled narátorek na samotné studium.

Podstatným hlediskem tak budou tyto pozice narátorek ve vzdělávacích institucích. Na

školu a obecně na vzdělávání pohlížím jako na instituci, která reprodukuje tradiční

hierarchie a mocenské struktury. Pro dokreslení analýzy z institucionálního hlediska jsem

se tak rozhodla zapojit i analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní
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vzdělávání (RVP PV)
1
, který je základním kutikulárním dokumentem, který na státní

úrovni poskytuje rámec předškolnímu vzdělávání, definuje jeho základní cíle a principy.

Orientace v tomto dokumentu je nutná nejen pro studium na pedagogické fakultě, ale i pro

samotnou praxi vyučujících. Odhaluje tak, jaká pozornost je genderovému aspektu

věnována na státní úrovni. V RVP PV jsem identifikovala genderová témata, která jsem

následně zapojila do rozhovorů s narátorkami.

Práce tak kombinuje dva zdroje analýzy, které se prolínají a doplňují. Jedná se o RVP PV a

polostrukturované rozhovory s učitelkami. Původně jsem do práce chtěla zapojit i analýzu

internetové diskuze, která proběhla v rámci učebního předmětu Praxe v mateřské škole na

fakultě UHK. Jejím prostřednictvím studentky předmětu popisovaly své zkušenosti s prací

s dětmi. Nakonec jsem se ale z časových důvodů rozhodla tuto část analýzy vynechat a

soustředit se na samotné rozhovory. Materiály jsem analyzovala axiálním kódováním

podle metody Strausse a Corbinové (1999).

Teoretická část se věnuje představení institucionálního zajištění předškolního vzdělávání a

nabízí krátký pohled do historie. Pozornost je věnována především aspektu genderu

v předškolním vzdělávání, kde vycházím z předpokladu přítomnosti skrytého kurikula,

které se prolíná s formálním. Pozornost věnuji hierarchickým a patriarchálním strukturám,

na kterých je postaven systém vzdělávání. Protože velkou část analýzy tvoří hledisko

institucionální, věnuji se i mocenským vztahům v rámci vzdělávacích institucí.

Metodologická a analytická část představuje průběh samotných rozhovorů a předkládá

výsledky analýzy. Je rozdělena na tři části, které se však úzce prolínají – jedná se o analýzu

genderových aspektů Rámcového vzdělávacího programu v souvislosti s komentáři

narátorek, zkušenosti se studiem na pedagogické fakultě a následně identifikaci a analýzu

genderových aspektů samotné praxe narátorek.

1
Vydán Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2004, formuluje obecné požadavky na sytém

předškolního vzdělávání v podobě rámcových cílů a oblastí, jejich prostřednictvím pedagog či pedagožka

rozvíjejí základy klíčových kompetencí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Institucionální zajištění předškolního vzdělávání v ČR

Abychom pochopili pozici účastnic výzkumu, které prošly systémem vysokoškolského

vzdělání, předkládám náhled do institucionálního zakotvení českého předškolního

vzdělávání a jeho vztah s otázkami genderové rovnosti a postavení žen – učitelek –

v historii i současnosti. Součástí státem daného rámce vzdělávání jsou i oficiální

dokumenty, podle kterých mají vyučující postupovat při výuce.

2.1.1 Základní vymezení pedagogických pojmů:

Pedagogika. Pedagogika je společenská a humanitní věda, která se zabývá osobností

jedince, osobností vychovatele a sociálním a přírodním prostředím jedince. Pohlíží na

člověka v jeho společenských i biologických souvislostech a zaměřuje se na otázky jeho

celoživotní výchovy a vzdělávání (Skutil, Zikl, 2011, Průcha, 2006). Základními

pedagogickými kategoriemi jsou cíl (záměr a předpokládaný výsledek činnosti), prostředky

(metody a formy jak dosáhnout cíle), podmínky a obsah činnosti. Ty jsou zároveň

odvozeny od předpokladu, že každá lidská činnost je založena na kategoriích, které dávají

smysl lidskému jednání (Opravilová, Kropáčková, 2005). Základem moderní pedagogiky

(Pelikán, 1995, Průcha, 2006) je nahlížení na člověka v jeho jedinečnosti a individualitě.

Výchova a vzdělávání. Pelikán (1995) představuje pojetí výchovy jako utváření osobnosti

ve třech přístupech. První z nich akcentují roli pedagoga či instituce a jejich vliv na

jedince, které mají za cíl přizpůsobit jedince normám společnosti. Druhá je naopak

zaměřena pouze jedince jako na subjekt vlastního formování. Funguje tak na základě

představy, že nejlepší je pro dítě, abychom se vůbec nevměšovali do výchovy a nechali

dítěti maximální svobodu k tomu, aby se poučilo z vlastních chyb a omylů. Třetí proud,

kterým je obecně přijímán v tzv. tradičním školství hledá těžiště v interakci pedagoga/žky

a dítěte.

Co se týče předškolního vzdělávání, je chápáno především jako kombinace výchovy

rodinné (která převažuje) ve spolupráci s institucionální a důraz je dáván především na
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socializační působení v prostředí rodiny i předškolního zařízení. Nejpodstatnějším prvkem

celého vzdělávání je však důraz na individuální potřeby a možnosti dětí a uzpůsobení

prostředí tak, aby bylo pro dítě vhodné a příjemné (Pecháčková, 2011).


[…]


zdánlivě pevné genderové kategorie („chlapci měli být za čerty a holky za andílky, a on

tam probrečel dvě hodiny kvůli tomu, že chtěl být andílek“). Je tak chápána jako

psychologický problém, který by bylo potřeba řešit.

Kombinace všech těchto hledisek už překračuje hranice toho, co je v rámci věku a

samotných herních aktivit dítěte ještě „v pořádku“ a co už je za touto hranicí. Nejistota,

kterou toto chování v narátorce vyvolává, pak vede k předpokladu, že psycholog-odborník

bude schopen jí poradit, jak se k takovému dítěti chovat. Jako problém tak není samotná

kategorizace nebo omezující mechanismus genderové segregace, ale chování chlapce. Ten

je za své chování stigmatizován, protože nezapadá do předem určených „škatulek“

(Goffman, 2003).
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4 ZÁVĚRY

Na začátku práce jsem si stanovila cíle odpovědět na tyto otázky: V jakých konotacích

chápou narátorky citace z RVP PV, které jsem identifikovala jako relevantní z hlediska

genderu? V jakých genderových souvislostech narátorky zvýznamňují svou zkušenost

vycházející z jejich postavení studentek pedagogické fakulty? Jaká genderová témata se

objevují při formulaci jejich zkušeností z pedagogické praxe?

V první řadě jsem zjistila, že oblast RVP PV, studia i praxe jsou navzájem propojené a

v jejich rámci narátorky formulují své názory a postoje k jejich genderovým aspektům. Při

zpětném zhodnocení RVP PV z hlediska genderového aspektu jsem došla k závěru, že

samotný dokument odráží benevolentní postoj státní úrovně ke vzdělávání a MŠMT

k genderovým aspektům.

Proto bylo podstatné, jak s těmito koncepty narátorky pracovaly a jak si je vykládaly.

Samotnou mě překvapilo, jaké spektrum názorů a pohledů se objevilo a zároveň utvrdilo

mé přesvědčení o nesourodosti a problematické koncepci dokumentu, který by měl být

přepracován. Především aby více podporoval kritickou reflexi některých konceptů, které

jsou v něm považovány za dané a univerzální.

V oblasti studia jsem se zaměřovala na to, jak budou na instituci univerzity narátorky

nahlížet. Prvním podstatným rysem byla reflexe toho, že škola nenaplňuje potřeby

studentek, které se musely obracet pro podporu a informace do vlastních řad. To vedlo

k upevnění sounáležitosti v komunitě spolužaček a ke sdílení informací a vzájemných

názorů a postojů. Zde se objevuje, jak narátorky z hlediska své pozice učitelek nahlíží na

instituci fakulty. To se děje právě optikou jejich profese. Poukazují přitom na ambivalenci

mezi formálními cíli předškolního vzdělávání a tradičními hierarchiemi, které jako

instituce zachovává a reprodukuje.

Z hlediska přítomnosti tématu genderu ve výuce sama pociťuji, jak důležité by bylo

zpracovat smysluplné, na praxi zaměřené metodiky a učební materiály, které by toto

hledisko reflektovaly. Zároveň je nutné přepracovat základní kutikulární dokumenty pro

předškolní vzdělávání, aby v nich i genderová témata měla své místo.
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Rodina a nejbližší okolí narátorek formuje jejich prožitky a zkušenosti při studiu. V první

řadě se jedná o podporu, která je narátorkám vyjadřována – na emocionální úrovni, ale

probíhá i skrze pomoc členů domácnosti. Právě tuto formu podpory, radosti ze studia

zvýznamňují narátorky jako první. Proto ji považuji za velmi významnou a podstatnou část

jejich zkušenosti se studiem. Ukazuje se ale, že tato podpora má určité hranice, které právě

tato kategorie prozkoumávala.

Ty jsem identifikovala na několika rovinách: 1. Studium ženy jako problém, který rodina

cítí potřebu řešit, i když jí vyjadřují podporu – ta na jednu stranu poskytuje narátorce

emocionální jistoty, na druhou stranu má ale i své hranice. 2. Pohled na studium jako na

překážku, která odvádí ženu od pečující role matky. Rodina sice přerozdělí domácí

povinnosti, tato úprava je ale dočasná a má své limity. 3. Z toho vyplývající tlak, který

rodina vyvíjí na narátorku, aby už studium ukončila a stres, kterému je tak vystavena kvůli

studiu. 4. Ospravedlnění, které cítí okolí narátorky, aby kritizovalo její volbu. Odhaluje se

tak zneuznání a v některých případech devalvace její profese.

Co se týče praxe, hlavní kategorií bylo téma hry a překračování v rámci této hry. Na

mateřskou školu pohlížejí narátorky jako na příležitost pro děti, kde mohou zkoušet a

experimentovat s nonkonformním jednáním. Na tomto základě formulují buď kritiku

společenských genderových norem, nebo je upevňují. V obou případech ale vyjadřují

snahu děti neomezovat. Zároveň ale velkou roli hraje právě to, že toto překračování

přijímají jako součást hry. Ta sice vychází ze sociální reality, ale odděluje se od ní.

Z hlediska propojení jednotlivých částí analýzy považuji za podstatu přístupu narátorek

snahu být dobrými učitelkami – být tolerantní, dávat svobodu volby, vést děti ke slušnému

chování, profesně se vzdělávat, setkávat se a předávat si informace. Z hlediska vlastní

praxe si uvědomuji, jak složité je přijít do třídy s určitou představou a zjistit, jak velmi se

má očekávání, představy a teoretické poznatky liší od praxe. Jak složité je někdy vyvarovat

se zjednodušujícím prohlášením. Jak složité je nesklouznout ke stereotypům,

k předpokladům, které jsou ve mně zakořeněné, i když bych si ráda myslela, že jsem je již

překonala. Je to v podstatě neustálá práce – reflektovat při práci s dětmi vlastní chování a

představy.
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