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Příloha 1: Guide list

Osobní motivace participantek: Co vás vedlo k tomu, začít studovat na vysoké škole

pedagogické? Jak jste se školou, kterou jste si nakonec zvolila, spokojena?

 Možné podotázky: Kdy a jak jste dospěla k rozhodnutí, jakou vysokou školu budete

studovat? Jaká byla reakce vašeho okolí na studium (rodina, práce, přátelé)? Setkala

jste se spíš s podporou nebo s odrazováním od vámi zvolené školy? Jaké byly případně

důvody? Změnily se nějak v průběhu vašeho studia názory vašeho okolí? Změnil se váš

názor? Vyvíjela se nějak vaše spokojenost během studia? Jak byste komentovala obsah

učebního programu? Jak jste s ním byla spokojena? Chybí podle Vás něco?

Komentáře k RVP PV

 Vyjádřete se prosím k těmto citacím:

 Součástí vzdělávací nabídky (oblast Dítě a ten druhý) v RVP PV jsou aktivity

podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi – například vztahy mezi pohlavími. Jak

chápete tuto pasáž?

 Dále jsou součástí hry zaměřené k poznávání a rozlišování různých společenských rolí

(dítě, dospělý, rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a

osvojování si rolí, do nichž se dítě přirozeně dostává. Jak chápete „role dané

pohlavím“?

Bavily jste se někdy ve výuce o tématu genderu? Jak ho chápete vy,

 Možné podotázky: V jakém kontextu to bylo ve škole? Co jste si o tomto tématu

povídali? Slyšela jste o genderu i někde jinde? V jakých souvislostech to bylo?

Myslíte, jde téma genderu nějak vztáhnout na praxi ve školce? Jakým způsobem?

 Možné podotázky: Můžete mi to vysvětlit třeba na konkrétní situaci z vaší praxe – něco

co jste zažila nebo viděla? Co jste si o tom myslela? Co si o tom obecně myslíte vy?

Setkala jste se v tomto ohledu někdy s praktikami nebo názory, se kterými jste

nesouhlasila? Jaké to byly praktiky? Proč se vám nelíbily?